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Sir James Paget jako współtwórca nowoczesnej medycyny

Sir James Paget as the Co-creator of Contemporary Medicine
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Streszczenie

Jam es Paget by ł jed nym  z najw ybitn iejszych lekarzy X IX  

stulecia, które ukształtow ało w spółczesne fundam enty 

w ied zy  i p raktyk i m edycznej. P rzyczyn ił się zarów no 

do rozw oju  ch irurgii, ja k  i do p ostępów  w  dziedzin ie 

derm atologii. Jego osiągn ięcia  b y ły  w yn ik iem  oparcia 

praktyki lekarskiej na racjonalnej, zgodnej z zasadam i 

log ik i w ied zy  naukow ej w  stopniu znacznie w iększym  

aniżeli czynili to inn i ów cześni lekarze i chirurdzy.

Słow a kluczowe: Jam es Paget, h istoria m edycyny, chi

rurgia, derm atologia

H isto ria  m ed ycyn y  stan o w i zapis zm agań  lu d zko ści 

z chorobam i i śm iercią, których  k ierun ki w ytyczali w y 

b itn i lekarze i naukowcy. Jed n ym  z najw yb itn iejszych  

lekarzy X IX  stulecia b y ł Jam es Paget (18 14-189 9), którego 

dwusetna rocznica urodzin m inęła w  2014 roku [1]. Sławę 

i uznanie zd obył dzięki w ielkiej pracow itości, w ytrw a

łości w  dążeniu do praw d y naukow ej oraz prow adzeniu 

rzetelnych ob serw acji i badań lekarskich. O siągnięcia 

Jam esa Pageta w  dziedzin ie m ed ycyn y b y ły  w yn ik iem  

u fu n d o w an ia  jego  p rak tyk i lekarsk iej na racjon aln ej, 

zgodnej z zasadam i log ik i w ied zy  naukow ej w  stopniu 

znacznie w iększym  aniżeli czynili to inni ów cześni leka

rze i ch irurdzy [2]. W  X IX  stuleciu w  filozofii m edycyny

Sum m ary

Paget Jam es w as one o f  the m ost outstanding doctors o f 

the X IX  century w h ich  m olded contem p orary bases o f  

the know ledge and the m edical practice. He contributed 

both to the developm ent o f  the surgery and to progress in 

the field o f  derm atology. H is achievem ents w ere a result 

o f  basing his m edical practice on the rational scientific 

know ledge, in  accordance w ith  princip les o f  logic in  the 

degree m uch greater than other doctors and surgeons 

m ade it.
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toczono ożyw ione dyskusje na tem at statusu m etod olo

gicznego m edycyny: czy jest ona bardziej „ściśle w yrozu- 

m owaną” nauką, czy sztuką [3, 4]. D roga życiow a Jam esa 

Pageta stanow i dow ód na istnienie ścisłego zw iązku p o 

m iędzy sukcesam i zaw od ow ym i i n aukow ym i a w k ła 

dem  pracy, w ytrw ało śc ią  i rzetelnością w  zm aganiach 

z sym ptom atologią chorób. Jego dokonania m ogą być 

traktow ane rów nież jako argum ent na rzecz tezy z za

kresu filozofii m edycyny, że m edycyna jest nauką opartą 

przede w szystk im  na zasadach  m yślen ia k rytyczn ego 

i precyzyjn ych  obserw acjach . Paget p rzyczyn ił się za

rów no do rozw oju  ch iru rg ii [5, 6], ja k  i do postępów  

w  derm atologii [7]. O prócz przeanalizow ania p rzypad 
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ków  zm ian deform acyjnych kości, zwanych współcześnie 

chorobą Pageta [8], dokładnie opisał rów nież przewlekłe 

ow rzodzenie brodaw ki w  przebiegu raka sutka określane 

obecnie rak iem  sutka Pageta (chorobą Pageta brodaw ki 

sutkow ej). N a leży  p od kreślić  trw ałość  tych osiągnięć. 

O p isy  jed n o stek  ch oro bow ych  d okonane przez Page- 

ta w  latach siedem dziesiątych X IX  w ieku stanow ią dla 

w spó łczesnych  lekarzy w  X X I  w ieku  aktualne p unkty 

odniesien ia w  poszukiw an iu  w ciąż niew yjaśn ionej etio

log ii tych schorzeń.

Dzieciństwo, m łodość i okres 

studiów m edycznych Jamesa Pageta

Jam es Paget urodził się 11 stycznia 1814  roku w  Great Yar

m outh. B y ł piątym  z siedem naściorga dzieci Sary  z dom u 

Tolver (ok. 177 8 -18 4 3) i Sam uela Pageta (1774-1857) [9, 

10 ]. Sam uel b y ł kupcem , k tó ry  w  okresie w ojen  n apo

leońskich  zrealizow ał w iele lukratyw nych  kontraktów, 

zajm ow ał się m iędzy inn ym i zaopatrzeniem  Floty  Pó ł

nocnej na zlecenie angielskiej adm iralicji. M atka Jam esa 

Pageta była kobietą ja k  na ówczesne czasy bardzo dobrze 

w ykształconą, obdarzona talentam i artystycznym i, ko

lekcjonerką autografów  i karykatur, aktyw nie działającą 

na polu  społecznym  i ch arytatyw nym  [9].

Jam es Paget z pow odu  zubożenia ro d zin y  w  w y n i

ku k ryzysu  gospodarczego, k tó ry  w  1825 roku ogarnął 

A n glię , nie został w ysła n y  na naukę do renom ow anej 

szkoły w  C harterhouse, tak  ja k  jego trzej starsi bracia, 

lecz kształcił się w  m iejscow ej szkole o stosunkow o n i

skim  p oziom ie nauczan ia w  Yarm outh. Pom im o tego 

ten etap edukacji pozw olił Jam esow i na zdobycie w iedzy 

m atem atycznej i rozw ijan ie  zn a jo m o ści język ó w  k la 

sycznych: greki i łaciny. Jam es Paget podobn ie ja k  jego 

m atka p osiad ał uzdolnienia artystyczne. W  w ieku 15 lat 

p ostan o w ił je d n a k  zaciągnąć się do angielskiej m a ry 

narki w ojennej. D ecyzję tę początkow o m ocno poparł 

jego ojciec. Jed n ak  ostatecznie p om ysł rozw ijan ia  k a

riery  m orskiej został p orzucony p od  w p ływ em  nalegań 

m atki [9]. W  w ieku  16 lat Jam es Paget p o d ją ł kolejne 

postanow ienie dotyczące swojej przyszłości zawodowej. 

Zap ragnął zostać chirurgiem . Rozpoczął trw ający cztery 

i p ó ł roku okres nauki p od  k ierunkiem  doktora Charle- 

sa C ostertona (179 0 -18 52), ch irurga i aptekarza z Great 

Yarm outh. U częszczał na w yk ład y  anatom ii p row adzo

ne przez innego lekarza doktora R and alla  w  G ospodzie 

p od  A n io łem  [9]. W  tym  czasie go sp o d y było dosyć czę

sto w ykorzystyw ane jako sale w ykładow e. Kształcenie 

ch irurgiczn e zw iązane było  je d n a k  przede w szystk im  

z praktyką m edyczną — z badan iem  pacjentów  i w yk o 

n yw an iem  najprostszych  zabiegów  ju ż  od p ierw szego 

roku  szko len ia  p o d  k ie ru n k ie m  doktora  C ostertona. 

W  tym  pierw szym  okresie edukacji m edycznej Paget był

św iadkiem  epidem ii cholery, która nawiedziła Great Yar

m outh. Przeanalizow ał w iele przypad ków  tej choroby, 

zauważając nieskuteczność stosowanej ów cześnie terapii 

polegającej na upuszczaniu krw i, podaw aniu opium  oraz 

w yk on yw an iu  in iekcji ze słonej w o d y  [9].

K olejnym  etapem  jego edukacji m edycznej b y ł d w u

letni okres studiów  w  St. B artholom ew ’s H ospital w  Lon

dynie, k tó ry  rozpoczął w  październiku 1834 roku. Dzięki 

w ytężonej p racy  zyskał znakom itą reputację dokładnego 

w  sw oich obserw acjach  m edyka i już w ted y  zapisał się 

na trw ale  na k artach  h isto rii m edycyny. Podczas b o 

w iem  drugiego roku studiów  w  Londynie, uczestnicząc 

w  sekcji zw łok  pacjenta zm arłego z p ow odu — ja k  p ier

w otnie sądzono — gru źlicy  zw rócił uw agę na obecność 

„m ałych  d ro b in ek  p iach u ” na p ow ierzch n i przepony. 

P o siłku jąc  się ob serw acjam i m ikro sk o p o w ym i w y k o 

nanym i dzięki m ikroskopow i pożyczonem u od Roberta 

Brow na, stwierdził, że drobinki te są pasożytniczym i for

m am i larw aln ym i Trichinella spiralis  [9]. O rzetelności 

i sum ien ności Pageta św iadczą nagrod y dla najlepszego 

studenta, które otrzym yw ał we w szystk ich  dziedzinach 

egzam inacyjnych: m edycynie, chirurgii, chem ii i botani

ce. Podczas ostatniego roku studiów  pracow ał niezwykle 

w ytrw ale, chcąc uzyskać upraw nienia do w ykonyw ania 

zaw odu chirurga. D nia  13 m aja 1836 roku Jam es Paget 

zd ał k om isy jn y  egzam in  dyplom ow y, stając się cz łon 

kiem  R oyal C ollege o f  Surgeons [9].

Rozwój zawodowy i najważniejsze 

osiągnięcia Jamesa Pageta

Początki k arie ry  zaw odow ej nie b y ły  dla Pageta łatwe. 

Po ukończeniu  studiów  m edycznych otw orzył w  L o n 

dynie w łasną praktykę chirurgiczną, która była  źródłem  

jed n ak  tylko skrom nego dochodu. Z aręczył się, p o m i

m o sprzeciw u swojej rodziny, z Lydią N orth , córką lon 

dyńskiego pastora. W  1837 roku, po pow rocie z cztero

m iesięcznego styp en dium  w  Paryżu , ro zp o czął pracę 

jako kustosz m uzeum  szpitalnego z pensją  10 0  funtów  

rocznie. W  1839 roku ciężko przechorow ał tyfus, którym  

zaraził się, dokonując sekcji zw łok  pacjentki zm arłej na 

tę chorobę. W  1843 otrzym ał stanow isko w yk ład o w cy  

fizjo logii w  St. B arth olo m ew ’s H ospital w  Londynie [9]. 

W  następnym  roku, dzięki istotnej popraw ie w łasnych 

m ożliw ości finansowych, zawarł zw iązek m ałżeński z Ly

dią N orth. Z  tego niezw ykle udanego i trw ałego związku 

(Lydia i Jam es przeżyli ze sobą ponad  50 lat) przyszło na 

św iat sześcioro dzieci: C atherine, Joh n  Rahere, Francis 

(późniejszy Lord  B ishop o f  O xford), H en ry  Luke (póź

n iejszy L ord  Bishop o f  Chester), Stephen i M a ry  M au 

de. W  roku 1847 Jam es Paget uzyskał długo przez niego 

w yczekiw ane stanow isko ch irurga w  St. B arth olom ew ’s 

H ospital w  Londynie [9]. D zięki tem u aw ansow i zawo-
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Ryc. i. Sir James Paget — portret autortswa George’a Richmonda 
(1867). Źródło: National Portrait Gallery, London; http://www. 
npg.org.uk/collections/search/portraitLarge/mw04828/Sir-James- 
-Paget-1st-Bt

dow em u m ógł zyskiw ać cenne dośw iadczen ie ch iru r

giczne, z czego skw apliw ie korzystał. Praca w  szpitalu 

um ożliw iła  rozwój jego w łasnej praktyki chirurgicznej. 

W  roku 1851 został członkiem  Royal Society. B y ł już w te

d y uznanym  ch irurgiem  i naukow cem . Przeprow adził 

się do now ego dom u w  Londynie p rzy  H enrietta Place 

i znacznie rozw inął pryw atną praktykę lekarską, co p o 

zw oliło  na uzyskiw anie rocznego dochodu na poziom ie 

700 funtów  i um ożliw iło  spłacanie przez kolejne 14  lat 

d ługów  kupieckich swojego ojca. Rzadko k iedy pracow ał 

krócej niż 16 god zin  na dobę [9]. O prócz w nik liw ych  

obserw acji i dogłębnych analiz sym ptom atologicznych 

p o łożył istotne zasługi w  zakresie rozw oju technik i d ia

gnostycznej przydatnej w  p racy  chirurga. O publikow ał 

liczne artyku ły  i podręczn iki m edyczne, w  tym : Lectures 

on Tumours (1851) i Lectures on Surgical Pathology  (1853), 

stanowiące doskonałe przyczynki do stosow ania biopsji. 

W  roku 1853 Jam es Paget w yk o n ał biopsję  guza piersi. 

W  1858 został m ianow any C h iru rg iem  Królow ej W ikto

rii, a w  1863 C h iru rg iem  K sięcia  W alii A lberta  Edw arda. 

W  roku 1869 w ybran o go na przew odniczącego C lin ical 

Society  o f  London, a ro k  później na członka korespon-

Ryc. 2. Choroba kości opisana przed Pageta — pierwszy pacjent. 
Źródło: Paget’s Association; http://www.paget.org.uk/wp-content/ 
uploads/2014/12/James-Pagets-first-patient.jpg

denta Szwedzkiej A kad em ii Nauk. W  roku 1871, w  wieku 

57 lat, Jam es Paget zach orow ał na posocznicę, najpraw 

dopod obnie j w  w yn ik u  skaleczenia się p od czas sekcji 

zw łok. W  następstwie tej choroby stopniow o zm niejszał 

obciążenie pracą w  ram ach swojej praktyki pryw atnej. 

W  1878 roku zaprzestał w ykon yw an ia  operacji [9].

W  1874 roku Jam es Paget zauważył zw iązek pom iędzy 

zm ianam i na skórze sutka a rakiem  piersi [11]. Przeanali

zow ał 15 przypadków  kobiet w  przedziale w iekow ym  40

- 6 0  lat, u których w ystąp iły  zm iany na sutku i stopniowo 

rozszerzały się w o kó ł na ciem ną otoczkę brod aw ki sut

kowej (areola). O dnotow ał, że w e w szystkich  opisanych 

p rzypadkach  początkow e stadium  ch oroby było  zw ią

zane z w ystąp ieniem  w ysyp k i egzem opodobnej opornej

http://www
http://www.paget.org.uk/wp-content/
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Ryc. 3. St. Bartholomew’s Hospital w  Londynie w  X IX  wieku. źródło: US National Library of Medicine; http://www.nlm.nih.gov/exhi- 
bition/blackwell/images/stbart.jpg

na leczenie i p ow odującej uczucie św iądu. W  okresie 

następnych k ilkunastu  m iesięcy zm iany te prow ad ziły  

nieuchronnie do rozw oju choroby now otw orow ej [12]. 

N a leży  zauw ażyć, że ju ż  w  1856 roku Fran cu z A lfred  

Velpeau op isyw ał zm iany skórne charakterystyczne dla 

tej choroby w  n iezw ykle obrazow y sposób: „ [ . . . ]  sutek 

w yglądał jak  m alina albo ja k  truskawka” [13]. Jednak Vel

peau k lasyfikow ał te zm iany skórne jako łagod n y proces 

w ypryskow y, n iedający podstaw  do określenia dla niego 

odrębnej etio logii [1]. Paget w  1874 roku zidentyfikow ał 

natom iast zw iązek  p om iędzy tym i zm ianam i skórnym i 

a rak iem  gru czo łu  piersiow ego. O pisana przez Pageta 

jednostka chorobow a stanow i rzadką m anifestację raka. 

W śró d  p acjentów  choru jących  na raka gru czo łu  p ier

siow ego w ystępuje z częstością nieprzekraczającą 3,2% 

ogółu  w szystkich  przypadków  raka piersi. N ajczęściej są 

to kobiety po m enopauzie, ze szczytem  zachorow alności 

w  szóstej dekadzie życia [14, 15]. W iększość przypadków  

zachorow ań dotyczy kobiet, które n igdy nie b y ły  w  ciąży. 

M oże dotyczyć, chociaż n iezm iernie rzadko, także m ęż

czyzn (relacja częstości w ystępow ania u m ężczyzn i ko

biet w ynosi ja k  1:200). W  roku 1889 angielski derm atolog 

H en ry  Radcliffe C rocker (18 4 6 -19 0 9 ) opisał przypadek

m ężczyzny z ob jaw am i skórnym i w  obrębie m oszny p o 

dobnym i do choroby Pageta sutka. W spółcześnie istnieją 

dw ie teorie próbujące w yjaśn ić  etiologię chorobę Pageta 

brod aw ki sutkowej. Teoria epiderm otropiczna zakłada, 

że p ierw otne zm iany cytopatologiczne zachodzą w  ko

m órkach  przew odow ych  i rozprzestrzeniają się w zdłuż 

b ło n y  podstaw nej w  k ierunku brodaw ki. D ru ga teoria 

pow staw ania tej choroby zakłada pow staw anie transfor

m acji now otw orow ej in situ  [16, 17].

W  1877 Sir Jam es Paget opublikow ał doniesienie doty

czące choroby tkanki kostnej, opisując pięć przypadków  

osteitis deform ans  [8, 9]. W  odniesieniu  do jednego z pa

cjentów  obserw acje klin iczne zostały p oczynione przez 

Pageta na przestrzeni 20 lat. Początkow o, w  roku 1854, 

op isyw ał on deform acje kostne w ystępujące tylko w  za

kresie lewej go leni i lew ego uda u 46-letniego stangreta, 

pacjenta St. B arth o lo m ew ’s H ospital, jako „przew lekłą 

form ę zapalenia kości”. W  kolejnych latach obserw ow ał 

jed n ak  stopniow e pojaw ian ie się podobnych  deform acji 

kości prawej kończyny dolnej, kości kończyn  górnych, 

kręgosłupa i czaszki. Po 20 latach ch oroby w  zd eform o

w anych  kościach  lew ego p rzed ram ien ia  pacjenta roz

w in ął się rak  kości b ęd ący  przyczyną śm ierci pacjenta.

http://www.nlm.nih.gov/exhi-
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W  w yn iku  przeprow adzonej sekcji zw łok  i m ikroskopo

w ej obserw acji tkanki kostnej Jam es Paget op isał p ro

ces p rzeb u d o w y (rem od elingu) kości, k tó ry  w stępnie 

k lasyfiko w ał jak o  p rzew lek ły  stan zapalny, nazyw ając 

go osteitis deform ans: „ [ . . . ]  choroba ta jest zapaleniem  

kości, chciałbym  zasugerow ać dla jasności, aby zgodnie 

z jej najbardziej narzucającym i się cecham i określać ją 

jako osteitis deform ans. Lepsza nazw a m oże być zapro

p onow ana wtedy, k iedy będzie o niej w iad om o w ięcej” 

[8]. O pis tej jednostki chorobow ej i jej nazwa przetrw ała 

jed n ak  w  w ersji zaproponow anej przez Pageta, pom im o 

że było to 20 lat przed początkiem  e ry  d iagnostyki rent

genow skiej.

Jam es Paget o trzym ał od królow ej W iktorii (18 19 

- 19 0 1)  tytuł baroneta, zyskał powszechne uznanie w  spo

łeczności ch irurgów  i sławę w  środow isku londyńskim . 

W  1875 został przew od niczącym  M edical and C h irurgi- 

cal Society  o f  London. W  ostatnich latach życia nie za

przestaw ał czynnej p racy  zawodow ej i naukowej. W niósł 

istotny w k ład  w  rozwój m ed ycyny społecznej i profilak

tycznej. U czestniczył w  pracach  R oyal C o m m issio n  on 

V accin ation  [9]. Z a ch ęca ł rów nież  do p od ejm o w an ia  

przez angielskich lekarzy p racy  w  Indiach. W  1888 roku 

otw orzył szpital w  sw oim  rodzinnym  m ieście G reat Yar

m outh. Po śm ierci żon y w  styczniu 1884 roku Jam es Pa

get zw rócił się ku sferze religijnej i studiow aniu  teologii 

anglikańskiej. Podkreślał, że nie w ystępują jak iekolw iek  

sprzeczności pom iędzy nauką a religią [9]. Z m arł w  dniu 

30 gru dn ia  1899 roku, został poch ow any w  Londynie na 

cm entarzu Finchley.
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